Proc. Leg. nº 2242/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1347/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Poda do mato e limpeza geral da praça
situada no cruzamento da Rua Francisco
Glicério com a Rua dos Holandeses.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade de que por meio da Secretaria competente, seja

realizada com urgência a poda do mato e limpeza geral da praça situada no

cruzamento da Rua Francisco Glicério com a Rua dos Holandeses.

Justificativa:

A referida praça encontra-se com mato alto e vegetação excessiva, o que

compromete a visibilidade, a segurança e a circulação de pedestres. A situação

favorece o surgimento de animais peçonhentos e pode servir de esconderijo para

pessoas mal-intencionadas, colocando em risco os moradores da região. Além disso,

a aparência de abandono prejudica a paisagem urbana e o bem-estar da comunidade

local, que utiliza o espaço para lazer e convívio.

A manutenção periódica desses espaços públicos é essencial para a qualidade

de vida da população e para a preservação do patrimônio público.

Proc. Leg. nº 2242/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 17 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YJ36W43D4K9N1D3C
		2025-04-17T12:09:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura